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Abstrakt

Název: Změny ukazatelů kondice v letním přípravném období vybraných fotbalových

klubů žákovské kategorie U15

Cíle: Hlavním cílem práce byla diagnostika a následné porovnání kondičních ukazatelů

dvou vybraných klubů žákovské kategorie U15 v letním přípravném období.

Metody: Výzkum byl proveden formou motorického testování. Pro zjištění stavu

kondice a jejích změn v přípravném období dvou týmů jsme zvolili pět vybraných

motorických testů z baterie Fotbalové asociace České republiky - testy silových

schopností, rychlostních schopností, vytrvalosti a pohyblivosti.

Výsledky: Významná změna kondičních ukazatelů během přípravného období nastala u

jednoho týmu ve dvou motorických testech a u druhého ve třech motorických testech. I

když k dílčím změnám došlo, předpoklad zlepšení celkové kondice se nepotvrdil.

Sledované období (5 a 8 týdnů) je k dosažení podstatnějších změn pravděpodobně

nedostatečné.

Klíčová slova: řízení tréninku, kontrola trénovanosti, kondice, pohybové schopnosti,

motorické testy, přípravné období

Abstract

Title: Changes of the fitness indicators during pre – season period of selected football

clubs of U15 category

Objectives: The aim of this work was a diagnostic subseqent comparasion of two

selected indicators of fitness clubs youth category U15 in the summer pre - season

period.

Methods: The research was performed by motor testing. To determine the status fitness

indicators and its changes in the pre – season of the two clubs we have chosen five

selected motor tests battery by the Football Association of the Czech Republic – tests of

strength skills, speed skills, endurance and agility.

Results: Significant change of fitness indicators during pre – season period occurred in

one club in two motor tests and in the second one in three motor tests. Although partial

changes occurred the assumption of improvement in overall fitness indicators has not

been confirmed. The observation period (5 and 8 weeks) to achieve substantial changes

is probably insufficient.

Keywords: Managing training, control of fitness, condition, ability to move, motor

Tests, pre – season period
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1 Úvod

Návštěvnost desetitisíců lidí na fotbalovém stadionu dokazuje, že je fotbal v naší

zemi velmi populárním sportem. Jeho odborné nároky vyžadují u trenérů patřičné

vzdělání, absolvují řadu kurzů a studiem získávají odpovídající kvalifikaci. Na hráče

jsou v tréninku i soutěžích kladeny požadavky na dokonalou připravenost ve všech

oblastech. Již od útlého věku se mládeži ve fotbale věnuje velká pozornost.

Důvodem výběru tohoto tématu pro diplomovou práci je, že jsem v dřívějších

letech měla možnost v rámci praxe během studia nahlédnout do tréninkového procesu

jak mládežnického, tak dospělého fotbalu různých výkonnostních úrovní. Práce

s mladými fotbalisty mě zaujala a ráda bych se v budoucnu touto problematikou

zabývala.

V diplomové práci jsme se snažili posoudit kondiční ukazatele hráčů věkové

kategorie U15 ve dvou vybraných fotbalových klubech - FC Vysočina Jihlava a FC

Viktoria Plzeň. Zajímala nás změna vybraných ukazatelů v souvislosti s kondičním

tréninkem během letního přípravného období. V konfrontaci s dosavadními poznatky se

chceme vyjádřit k významu kondiční přípravy ve fotbalovém tréninku a případně ke

specifikům tréninku mládeže. V praktické části porovnáváme výsledky vybraných

motorických testů testové baterie Fotbalové asociace České republiky.
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2 Přehled literatury

2.1 Sportovn í výkon a herní výkon

Výkon ve sportu je cílem a současně výsledkem především tréninku. Vnitřní

předpoklady sportovce a působení vnějších činitelů svým projevem charakterizují

finální výsledek činnosti. Sportovní výkon lze rozdělit na dvě úrovně: relativní

sportovní výkon, vyjadřující maximální individuální výkon sportovce, a absolutně

maximální sportovní výkony, které mají podobu rekordu (národní, olympijský,

světový). Pro racionální vedení sportovního tréninku je nezbytná znalost struktury

sportovního výkonu, jeho relevantních faktorů (Kutáč, 2013).

Sportovního výkon vytváří a podmiňuje komplex faktorů (somatické, kondiční,

technické, taktické, psychické). V návaznosti na to se pak trénink musí zaměřit na

tělesný, psychický a sociální rozvoj, který formuje sportovce nejen ve smyslu

specifických požadavků sportovního odvětví, ale i ve smyslu širším, občanském. Úkoly

tréninku jsou obvykle řešeny v rámci jednotlivých složek – v přípravě kondiční,

technické, taktické, psychologické a v celkovém výchovném působení. Obsah

sportovního tréninku v souvislosti s tím se vymezuje jako:

 osvojování sportovních dovedností (technická resp. technicko-taktická příprava),

 stimulace pohybových schopností (kondiční příprava),

 působení na osobnost a chování sportovce (psychologická příprava a výchova).

Zvláštním typem sportovního výkonu je herní výkon. Táborský (2007) popisuje

herní výkon jako sportovní výkon svého druhu ve sportovních hrách, který je založen na

specifické sportovní činnosti v ději hry. Analyzovat herní výkon znamená vytvořit

platný a spolehlivý záznam činnosti na základě systematického pozorování děje hry.

Znaky výkonu jsou děleny (Süss, 2006) na obecné indikátory, kterými jsou myšlena

utkání (výsledkové), a indikátory taktické, technické a biomechanické. Trenéry a

analytiky jsou využívány výkonové indikátory k hodnocení výkonu jednotlivce, skupiny

nebo celého týmu. Mohou být srovnávány se soupeřem, jinými sportovci, spoluhráči,

nebo celými týmy. Biomechanické výkonové indikátory jsou pak spojovány s výsledky
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prostřednictvím hierarchických technických modelů spojených s čistými

biomechanickými vztahy.

Dobrý (1986) považuje sportovní výkon hráče v kolektivních hrách za vývojový

stupeň způsobilosti hráče participovat (podílet se) na hře družstva. Pro výkon hráče je

podmiňující existence komplexní adaptační dispoziční struktury, kterou tvoří vedle

somatických a osobnostních charakteristik dovednostní a kondiční potenciál.

2.2 Pohybové schopnosti ve sportovním výkonu

Definici schopnosti popisuje Měkota a Novosad (2005) jako trvalý převážně

geneticky určený rys (vlastnost), který podkládá, nebo podporuje různé druhy

motorických aktivit. Prostřednictvím schopností lze rozlišovat individuální rozdíly ve

smyslu výkonnosti v různých činnostech mezi lidmi. Každý jedinec je vybaven všemi

schopnostmi, u některých jsou výraznější než u jiných. Schopnost náleží k vlastnostem

lidského jedince a je předpokladem k výkonu. Schopnosti motorické jsou hlavním

zájmem a členitou třídou schopností, podmiňující pohybovou činnost.

Řada autorů – např. Měkota a Blahuš (1983), Perič, (2004), Měkota a Novosad

(2005), Dovalil a kol. (2008) – definuje pohybové schopnosti jako relativně samostatné

soubory vnitřních předpokladů lidského organismu k pohybové činnosti. V pohybové

činnosti se rovněž projevují a jsou považovány za kondiční faktory sportovního výkonu,

na jejich základě lze vysvětlit, či předpovědět motorické a sportovní výkony. Změna

pohybových schopností vyžaduje dlouhodobé, soustavné tréninkové působení. Jejich

úroveň nekolísá ze dne na den.

Pohybové schopnosti se obvykle ve zjednodušeném schématu dělí Kouba (1995),

Jarkovská (2007), Měkota a Blahuš (1983), Perič, (2004), Měkota a Novosad (2005),

Dovalil a kol. (2008):

 sílu,

 vytrvalost,

 rychlost,
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 pohyblivost,

 obratnost.

Už Dovalil (1982) však upozorňuje, že uvedené pojetí představuje zobecnění

extrahující určité projevy ze široké palety všech pohybových projevů člověka a v rámci

jednotlivých a schopností lze pozorovat a prokázat více či méně výraznou vnitřní

strukturaci, a doporučuje uvažovat spíše o silových, vytrvalostních atd. schopnostech.

Ztotožňuje se s některými autory (např. Schnabel 1974, Dobrý 1983) a pokládá za

potřebné vydělovat schopnosti kondiční a koordinační. V souladu s tím také Votík

(2003) dělí pohybové schopnosti na:

1. Skupinu kondičních schopností, které jsou podmíněny fyziologickými procesy,

na kterých jsou závislé. Prostřednictvím nich získáváme energii potřebnou pro

vykonání pohybu, řadí sem silové, vytrvalostní a částečně rychlostní pohybové

schopnosti.

2. Skupinu koordinačních schopností, závislé na procesech řízení a regulace

pohybu. Do komplexu těchto schopností spadají obratnostní schopnosti,


[…]


10‘ Bago

35‘ stimulace rychlostní schopnosti (výbušnosti)

20‘ nácvik střelby

15‘ krátká intenzivní hra

29.7.2016 6.

SO Prácheňský pohár

30.7.2016 TURNAJ

NE

31.7.2016 VOLNO

SRPEN

TÝDENNÍ PLÁN

FC VIKTORIA PZEŇ U15

PO TJ: 1:45 10‘ výklus

15‘ řízené rozcvičení

35‘ rozvoj rychlostních schopností – intervalové cvičení

35‘ hra 8:8

10‘ uvolnění - protažení

1.8.206 7.

ÚT FC VIKTORIA PLZEŇ : AC SPARTA PRAHA

2.8.2016 UTKÁNÍ

ST TJ: 60‘

TJ: 1:30

20‘ rozcvičení – dynamické rozběhání 15‘ výklus + protažení

25‘ herní kombinace 60‘ nácvik útoku, obrany

15‘ protažení 15‘ protažení 3.8.2016 8. – 9.

ČT TJ: 1:30

TJ: 1:30

15‘ výklus + rozcvičení 20‘ výklus s míčem + protažení

35‘ průpravná hra 20‘ malá hra (1. skupina)

30‘ herní kombinace 40‘ cvičení na herní situace

10‘ protažení (2.skupina) – výměna

10‘ protažení

4.8.2016 10. -11.

PÁ TJ: 1:30 20‘ výklus, protažení, aktivace břicha (core)

20‘ Bago

20‘ stimulace rychlostních schopností – intervalový trénink

20‘ nácvik střelby

10‘ protažení

5.8.2016 12.
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SO FC VIKTORIA PLZEŇ : FK TEPLICE

6.8.2016 UTKÁNÍ

NE

7.8.2016 UTKÁNÍ

SRPEN

TÝDENNÍ PLÁN

FC VIKTORIA PZEŇ U15

PO

8.8.2016 VOLNO

ÚT TJ: 1:30

TJ: 1:30

Kondiční tréninková jednotka Předzápasová tréninková

jednotka

9.8.2016 13.-14.

ST FC VIKTORIA PLZEŇ : SK DYNAMO ČESKÉ BUDĚJOVICE

10.8.2016 UTKÁNÍ

ČT TJ: 1:30

TJ: 1:30

10‘ řízené běhání bez míče – řízené rozcvičení 10‘ výklus

20‘ tělocvična – skoky do molitanu 30‘ přihrávky

síla horních končetin - shyby, ručkování 40‘ hra 9: 9

60‘ vybíjená 10‘ protažení -

hamstringy

11.8.2016 15. -16.

PÁ TJ: 1:30 15‘ řízené rozcvičení – střídání činností s míčem/ bez míče

20‘ stimulace rychlostních schopností - intervalový trénink

15‘ hra – malá forma

30‘ nácvik střelby

10‘ protažení

12.8.2016 17.

SO FC VIKTORIA PLZEŇ : SK SLÁVIA PRAHA

13.8.2016 UTKÁNÍ

NE

14.8.2016 VOLNO

SRPEN

TÝDENNÍ PLÁN

FC VIKTORIA PZEŇ U15

PO

15.8.2016 VOLNO

ÚT TJ: 1:30 20‘ rozcvičení s míčem
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16.8.2016 17. 25‘ herní kombinace – střelba

30‘ zátěžová intervalová hra 4:4

15‘ uvolnění, protažení – hamstringy

ST TJ: 1:30 20‘ rozcvičení – běžecká abeceda

30‘ rozvoj rychlostních schopností (skoky přes švihadlo, letmé starty,

rovinky)

20‘ rozvoj silových schopností – hrazdy

15‘ uvolnění, protažení

17.8.2016

ČT

18.8.2016 VOLNO

PÁ TJ: 1:30 15‘ rozběhání v obranném bloku (proložené protažením)

25‘ přihrávky za pohybu

20‘ střelba

15‘ průpravná hra 8:8

15‘ protažení – válení na míčích

19.8.2016 19.

SO

20.8.2016 VOLNO

NE FC VIKTORIA PLZEŇ : FK MLADÁ BOLESLAV

21.8.2016 UTKÁNÍ

SRPEN

TÝDENNÍ PLÁN

FC VIKTORIA PZEŇ U15

PO Kouba Cup

22.8.2016 TURNAJ

ÚT Kouba Cup

23.8.2016 TURNAJ

ST Kouba Cup

24.8.2016 TURNAJ

ČT Kouba Cup

25.8.2016 TURNAJ

PÁ

26.8.2016 VOLNO

SO

27.8.2016 VOLNO

NE

28.8.2016 VOLNO
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SRPEN/ZÁŘÍ

TÝDENNÍ PLÁN

FC VIKTORIA PZEŇ U15

PO

29.8.2016 VOLNO

ÚT TJ: 1:30 15‘ výklus+rozcvičení

30‘ herní kombinace – střelba

25‘ průpravná hra 8: 8

20‘ protažení, uvolnění (zadní strana stehen)

30.8.2016 20.

ST FC VIKTORIA PLZEŇ : FC HRADEC KRÁLOVÉ

31.8.2016 UTKÁNÍ

ČT

1.9.2016 VOLNO

PÁ TJ: 1:30 10‘ výklus + protažení

20‘ nácvik jemné techniky s míčem, manipulace s míčem

50‘ intervalová zátěžová hra

10‘ protažení

2.9.2016 21.

SO

3.9.2016 VOLNO

NE

4.9.2016 VOLNO

ZÁŘÍ

TÝDENNÍ PLÁN

FC VIKTORIA PZEŇ U15

PO TJ: 1:30 10‘ výklus s míčem

10‘ Bago, dynamický strečink

25‘ stimulace rychlostní schopností

30‘ střelba po kombinaci

10‘ krátká intenzivní hra

5.9.2016 22.

ÚT Motorické testy

6.9.2016