Posudek vedoucího diplomové práce

ŠVOMOVÁ, V. Změny ukazatelů kondice v přípravném období vybraných fotbalových klubů žákovské
kategorie U15

Zpracování diplomového tématu ovlivnila změna vedoucího práce, k níž došlo v květnu 2016 z důvodů
časové zaneprázdněnosti, většího počtu diplomantů a povinností proděkana u původního vedoucího prof.
Bunce. Po vzájemné diskuzi došlo i k částečné změně tématu – původní orientace : Hodnocení
motorické výkonnosti u mladých fotbalistů byla změněna. Důvodem byl i nejasný původní záměr, pojem
motorická výkonnost se ve vztahu ke specializaci fotbal ukázal jako indiferentní a nevhodný.
Z časových důvodů nebylo možné uskutečnit rozsáhlejší šetření kondice zvolené kategorie U 15 v
delším časovém horizontu, který by poskytl větší možnosti zkoumání zvoleného tématu. Práce nemá
objevitelský (heuristický) charakter, ale spíše charakter studijní, tzn. že diplomantka byla schopná
vytvořit koncept práce, navrhnout její strukturu a zpracovat teoretickou i praktickou část a v časově
omezených podmínkách provést výzkumné měření, adekvátním způsobem výsledky vyhodnotit a
interpretovat. Naplnila tak do značné míry požadavky, kladené na diplomové práce.
Práci doporučuji k obhajobě.
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